

SERWIS INFORMACYJNY SOLDARNOSCI - 21 WRZEŚNIA 1989

WARSZAWA. 21.09. odbyło się posiedzenie Prezydium OKP. W trakcie posiedzenia Józef Ślisz poinformował o tworzeniu Polskiego Stronnictwa Ludowego "Solidarność", co wywołało liczne pytania członków Prezydium. Józef Ślisz wyjaśnił, że członkowie OKP należący do PSL "Solidarność" pozostają członkami Klubu. Bronisław Geremek poinformował o wspólnym posiedzeniu prezydiów OKP i KKW, mającym się odbyć 26 września w Gdańsku. W związku z przesłaniem do Sejmu rządowego projektu nowelizacji ustawy budżetowej postanowiono zwrócić się do Rady Ministrów z prośbą o przedstawienie przez wicepremiera Balcerowicza na najbliższym posiedzeniu OKP polityki ekonomicznej rządu. Postanowiono także zwrócić się do członków KKW NSZZ "Solidarność", oraz Krajowej Rady NSZZ Rolników Indywidualnych "S", z zaproszeniem do udziału w posiedzeniach Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego. W związku z protestem uczestników ruchu "Wolność i Pokój", odbywających zastępczą służbę wojskową Prezydium upoważniło posła Radosława Gawlika do występowania w imieniu OKP w rozmowach dotyczących ich postulatów. Wysłuchano także informacji o protestach więźniów w Białolece, Płocku i Kamińsku, oraz zapoznano się z informacją o działaniach rządu zmierzających do rozwiązania sytuacji, jaka powstała w wielu zakładach karnych.

WARSZAWA O godz. 10,30 w gmachu Sejmu rozpoczęło się posiedzenie komisji polityki społecznej i zdrowia, której głównym punktem obrad było funkcjonowanie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Uznano iż rady nadzorcze ZUS, które są ciałami społecznymi powinny być podległe Parlamentowi, a skład ich powinien odzwierciedlać pluralizm. Dużą część obrad poświęcono rewaloryzacji emerytur, rent i zasiłków rodzinnych. W celu zebrania pełnej dokumentacji dotyczącej tych kwestii powołano 6-osobową podkomisję, która wyniki swojej pracy przedstawi na najbliższym posiedzeniu Sejmu.

WARSZAWA W godz. popołudniowym odbyło się spotkanie Prezydium Krajowej Komisji Wykonawczej NSZZ 'S' z premierem Tadeuszem Mazowieckim. Omawiano sprawy gospodarcze, a zwłaszcza problem indeksacji. Premier Mazowiecki zaproponował nową formułę indeksacji, gdyż, jak stwierdził, poprzednia nie zdała egzaminu ze względu na stale rosnącą inflację. Prezydium KKW 'S' ze swej strony przedstawiła dwa sposoby indeksacji - bardziej i mniej restrykcyjny. Większość członków Prezydium postanowiło jednak projekt nowej indeksacji skonsultować z regionami. Na spotkaniu dyskutowano także o działalności spółek prywatnych, które pośrednicząc w transakcjach, nie wnoszą żadnego zysku dla skarbu państwa. Poruszono także problem relacji pomiędzy KKW a Premierem. Członkowie Prezdium KKW 'S' postulowali, aby decyzje premiera były konsultowane.

O godz. 19 premier Tadeusz Mazowiecki spotkał się z przedstawicielami OPZZ, w celu przedstawienia i przekonsultowania i z tymi związkowcami nowej formuły indeksacji.

KATOWICE. Zaostrza się konflikt w kopalni "Kazimierz Juliusz". Dziś miały się rozpocząć rozmowy między POP a "Solidarnością". Przybyli na nie - jako obserwatorzy - przedstawicielka RKW Danuta Skorenko, poseł Jerzy Gil i dziennikarka "Gazety Wyborczej", Albina Stefańska. Przedstawiciele PZPR oświadczyli, że w tej sytuacji przed rozpoczęciem rozmów muszą się porozumieć z władzami wojewódzkimi. Rozmowy rozpoczęły się o godz. 13.30, z udziałem przedstawiciela partyjnego dziennika śląskiego - "Trybuny Robotniczej". Członkowie partii próbowali także sprowadzić posła z PZPR, ale bez skutku. W

tej chwili (godz. 19.30) rozmowy w dyrekcji kopalni trwają. Regionalna Komisja Wykonawcza NSZZ "S" uważa konflikt w kopalni "Kazimierz Juliusz" za niepotrzebny, sądząc, że uchwalenie poprawek do konstytucji, w punkcie mówiącym o przewodniej roli partii, oraz nowej ustawy o partiach politycznych rozwiąże sprawę automatycznie. Wczorajsza wizyta M. Rakowskiego w kopalni zaostrzyła sytuację powodując utwardzenie stanowiska PZPR. Podobnie informacja w dzienniku telewizyjnym. Komisja Zakładowa "Solidarności" wydała oświadczenie, w którym potępia sposób przedstawiania sytuacji w kopalni przez prasę i telewizję, jako szkalujący związek i sprawę, o którą walczy "Solidarność".

GOLENIÓW. Więźniowie tamtejszego Zakładu Karnego przyłączyli się do inicjatywy skazanych z ZK w Raciborzu mającej na celu dobrowolne wypracowanie środków na rzecz wsparcia rządu premiera T. Mazowieckiego. Zobowiązali się do dobrowolnego przepracowania trzech kolejnych, wolnych sobót w październiku br i środki uzyskane w ten sposób przekazać na rzecz Urzędu Rady Ministrów i premiera T. Mazowieckiego. Akcję tą poparło także kierownictwo tamtejszego Zakładu Karnego oraz dyrekcja Przedsiębiorstwa Przemysłu Metalowego, gdzie zatrudniani są więźniowie z Goleniowa.

SZCZECIN. NSZZ "S" Przychodni Rejonowej nr.6 przy ZOZ Szczecin wystosował apel "Do każdego Polaka, który czuje się odpowiedzialny za Polskę". Autorzy piszą w nim co następuje: "W tej tragicznej sytuacji naszego kraju nie możemy całego ciężaru wydzwignięcia olski z kryzysu, rzucić na barki rządu premiera T. Mazowieckiego. Czujemy się odpowiedzialni za dalsze losy Ojczyzny. Ratujmy ją pomagając rządowi. Ze swoich bardzo skromnych poborów ofiarujemy składki do dyspozycji premiera Tadeusza Mazowieckiego."

KATOWICE. W dniu 21 bm. delegacja Tymczasowej Rady Rolników Indywidualnych Regionu Śląsko - Dąbrowskiego spotkała się z ks. biskupem ordynariuszem Damianem Zimoniem. Obecny był także poseł Jerzy Wuttke. W trakcie rozmowy poruszono następujące sprawy: - udzielanie pomocy dla najbiedniejszych. Postanowiono uruchomić dalsze bezpłatne kuchnie. Rolnicy zaoferowali bezpłatną pomoc w dostawach żywności. - udzielenie wsparcia przez biskupa w kontaktach z międzynarodowymi fundacjami na rzecz sprowadzenia niektórych, najbardziej niezbędnych maszyn rolniczych. - ustalenie przyszłej współpracy biskupa z rolnikami, co będzie poruszane także przy okazji corocznych pielgrzymek do Piekar Śląskich. NSZZ RI "S" popiera oświadczenie Józefa Ślisza w sprawie cen produktów rolnych, w związku z ostatnią podwyżką cen paliw.

KATOWICE. Dnia 20 bm odbyło się spotkanie partnerów rządzącej koalicji na szczeblu regionu. Udział wzięli Alojzy Pietrzyk /RKW "S"/ Jerzy Wuttke /DKP/, Wiesława Kiermaszek /ZSL/, Mirosław Nowakowski /SD/. Uczestnicy spotkania dali wyraz swemu zaniepokojeniu pogarszającą się stopą życiową ludności i wyrazili przekonanie, iż reformatorski program rządu T. Mazowieckiego wymagał będzie poparcia całego polskiego społeczeństwa. Za najpilniejszą uznano współpracę w zakresie zaopatrzenia rynku żywnościowego, likwidację monopolu oraz reprivatyzacji gospodarki. Rozmawiano o potrzebie przebudowy modelu samorządu terytorialnego i powołania Społecznej Rady Radia i Tv, przy jednoczesnej przebudowie struktur tych środków na rzecz ich skutecznej pracy dla interesów regionu. W wyniku spotkania mają też powstać społeczne rady kontroli ochrony środowiska i funkcjonowania systemu penitencjarnego. Rozpoczęta współpraca przedstawicieli koalicji postanowiono rozwijać także na

szczeblu miast i gmin.

BYSTRZYCA KŁODZKA. Miało miejsce spotkanie Międzyzakładowej Komisji Koordynacyjnej 'S' i RI NSZZ 'S' z przedstawicielami ZSL i SD. Rolnicy Indywidualni zaproponowali utworzenie sklepów firmowanych przez 'Solidarność', w których sprzedawano by artykuły spożywcze po niższych cenach niż w innych sklepach. Rolnicy otrzymywaliby za swoje produkty ceny wyższe niż w skupie.

WARSZAWA. W regionie Mazowsze zarejestrowane jest koło "Solidarności" przy Stołecznej Komendzie Straży Pożarnych, liczące ok. 800 osób. Koła "Solidarności" strażaków działają także w Gdańsku, Toruniu i Rybniku. Próby tworzenia komórek solidarności strażaków w innych województwach (np. w Białymstoku i w Kolnie w woj. łomżyńskim) są blokowane. Próby kontaktowania się z Warszawą kończą się odcięciem dostępu do telefonów, teleksów i telefaksów. Było tak np. w Węgrowie (woj. siedleckim). W dniach 26-27.09 w Józefowie koło Otwocka, w Centrum Naukowo - Badawczym Pożarnictwa odbędzie się sesja na temat wewnętrznych problemów straży pożarnych, organizowana przez Komendę Główną Straży Pożarnych. Autokary odjeżdżają spod Komendy w al. Ujazdowskich o 26.09 o godz. 11.00. Na sesji będą m.in. wyjaśnione sprawy dotyczące zakładania organizacji związkowych w jednostkach straży pożarnej. Stołeczna Komenda Straży Pożarnych prosi zarządy regionów o przekazanie tej informacji strażakom.

WROCLAW. Powołano Tymczasową Krajową Komisję Koordynacyjną NSZZ 'S' pracowników Miejskich Przedsiębiorstw Oczyszczania i Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej. Przewodniczącym został Stanisław Wojda z Wrocławia. Powołano następujące komisje: ds. odpolitycznienia zakładów, ekonomiczno-prawną i interwencyjną, Ekologii i Ochrony Środowiska. W swoim apelu Komisja wzywa pracowników MPO i PGK, aby 29 września był Dniem Poparcia dla premiera T. Mazowieckiego, poprzez zadeklarowanie pieniędzy z jednej dniówki na poprawę warunków socjalno - bytowych emerytów i rencistów.

KRAKÓW Regionalny Komitet NSZZ 'S' Małopolska wydał komunikat, w którym stwierdza, iż przystępuje do organizowania przewidzianego statutem drugiego walnego zjazdu delegatów 'S' regionu Małopolska mającego wyłonić regionalne władze związkowe. RKS postanowił, że w wyborach tych mogą uczestniczyć delegaci organizacji związkowych zarejestrowanych w RKS do dnia 30.09.89 wybrani w trybie określonym przez ordynację wyborczą.

WROCLAW. NSZZ 'S' Dolnośląskiej Spółdzielni Pracy 'Transped' zaprotestowała przeciwko szykanom kierownika zakładu, który zmusza swych pracowników do podpisywania dodatkowych oświadczeń o prawdziwości podpisów pod apelem żądającym zwolnienia Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia. Wywierana przez niego presja ma na celu niedopuszczenie do odbycia Zgromadzenia i wprowadzenia na nim zmian w statutowej działalności Spółdzielni.

BIELAWA. Na konto Komisji Zakładowej NSZZ 'S' Bielańskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego 'Bieltex' wpłynęły pieniądze, które w 1982 r. przejął OPZZ/ 'S' miała wówczas 1.650 tys. zł/. Dyrektor, po uzgodnieniu z Radą Pracowniczą przekazał na konto 'S' - 12 mln zł. Pracownicy twierdzą, iż biorąc pod uwagę stopień inflacji, kwota ta nie pokrywa ówczesnych funduszy 'S'.

SOCHACZEW. W oddziale PKS w Sochaczewie, po jednodniowym strajku w

w sierpniu zapowiedziano rozpoczęcie rozmów między dyrekcją a załogą. Jednak nie doszło do nich jeszcze ze względu na ciągłe wyjazdy dyrektora. Jeżeli do 26 09 rozmowy nie będą podjęte, załoga zapowiada powtórny strajk.

DZIERZONIÓW. Od kwietnia w tamtejszym Przedsiębiorstwie Remontów Dróg trwa napięta sytuacja. Dyrekcja chce wziąć zakład w ajencje i mimo sprzeciwu załogi 19.09 zrobiono inwentaryzację, która jest pierwszym krokiem w tym kierunku.